
 

Decreto Dirigenziale n. 45 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2020 - MISURE NON

CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI: TIPOLOGIE DI INTERVENTO 6.2.1 - 7.6.1

A B2 - 8.6.1 AZ. A CON ALLEGATI. APPROVAZIONE BANDI DI ATTUAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRETTORE  
  

PREMESSO che :  
 

• con Decisione C (2015) 8315 final del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020, predisposto 
conformemente ai Reg. (UE) n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013;  

• con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso 
atto dell'approvazione del programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da parte 
della Commissione Europea;  

• con il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 e ss.mm.ii. “Ordinamento Amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania” è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione del FEASR; 

• con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di 
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020; 

• con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di 
selezione di tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al 
Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020; 

• la Commissione Europea con Decisione C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 ha approvato la 
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020; 

• con DGR n. 134 del 14.03.2017 vi è stata la presa d’atto dell’approvazione della modifica del 
programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR- da parte della 
Commissione Europea - con allegato; 

• con DGR n. 236 del 26/04/2017 e successivo Decreto Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 
n. 70 del 02/05/2017 è stato conferito al Dott. Filippo Diasco l’incarico di Direttore Generale per 
le politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

• con DRD n. 01 del 26.05.2017 sono state approvate le modifiche ai criteri di selezione delle 
operazioni del PSR Campania 2014-2020 

  
VISTI   

• Il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno 
allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR) e che 
abroga il Reg. /CE) n. 1698/2005 del Consiglio che, tuttavia, continua ad applicarsi (art. 88, comma 
2 del Reg. (UE) 1305/2013) agli interventi realizzati nell’ambito dei Programmi approvati dalla 
Commissione ai sensi del medesimo Regolamento anteriormente al1° gennaio 2014; 

• Il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 su 
finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del 
Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n.1290/2005 e 
(CE) n. 485/2008; 

• il Reg. (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per quanto concerne l’anno 2014: 

• il Regolamento Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 sugli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le 
cauzioni e la trasparenza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

• il Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 
alla condizionalità; 

• il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 

• Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015 che 
modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1393 del 4 maggio 2016 che modifica il regolamento delegato 
(UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno 
allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

• il Regolamento (UE) 2017/825 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 maggio 2017 che 
istituisce il programma di sostegno alle riforme strutturali per il periodo 2017-2020 e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 1305/2013; 

 
POSTO che 

• con DRD n. 21 del 23/06/2017 sono state approvate le “Disposizioni regionali generali di 
applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sost egno per inadempienze dei beneficiari 
nell’ambito delle Misure non connesse alle superfic i e/o agli animali” Versione 1.0 ; 

• con DRD n. 31 del 14/07/2017 sono state approvate le Disposizioni attuative Generali delle 
misure non connesse alla superficie e/o agli animali; “PSR Campania 2014-2020 Disposizioni 
Generali di attuazione – Misure non connesse alla s uperficie e/o agli animali – Versione 
2.1”, che sostituiscono le versioni precedenti; 

 
RITENUTO che 

• nell’ottica della programmazione unitaria, è auspicabile un approccio progettuale che aiuti la 
sinergia operativa tra i fondi in quanto il Programma di Sviluppo Rurale partecipa alla 
integrazione dei fondi SIE; 

• occorre proseguire celermente nell’attuazione del PSR Campania 2014/2020 per rispondere alle 
esigenze di crescita del mondo rurale e dare ulteriore risposta alle richieste del territorio e del 
tessuto agricolo campano; 

• occorre pertanto approvare i bandi che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che il PSR Campania 2014/2020 prevede: 

• nell’ambito della Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art 19 del Reg.(UE) 
1305/2013)”,  
sottomisura 6.2 “ Aiuti all’avviamento di attività imprenditoriali per attività extra agricole nelle 
zone rurali”, 

la tipologia di intervento 6.2.1  “Aiuto all’avviamento d’impresa per attività extra agricole 
nelle zone rurali (art 19 del Reg. UE 1305/2013 paragrafo 1 lettera a) punto ii)) 

 
• nell’ambito della Misura 7  “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”, 

sottomisura 7.6 “Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla 
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché azioni di 
sensibilizzazione in materia di ambiente”, 

la tipologia di intervento 7.6.1 Riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali, 
nonché sensibilizzazione ambientale 
- Operazione A  “ Sensibilizzazione ambientale”;  
- Operazione B Riqualificazione del patrimonio rurale architettonico dei borghi rurali 

intervento 2 Ristrutturazione dei singoli elementi rurali 
 

• nell’ambito della Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste”  
sottomisura 8.6  “Sostegno agli investimenti in tecnologie silvicole e nella trasformazione, 
mobilitazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste” 

la tipologia di intervento 8.6.1 “ Sostegno investimenti tecnologie forestali e 
trasformazione, movimentazione e commercializzazione dei prodotti forestali” Azione A  
investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, movimentazione e 
commercializzazione dei prodotti forestali” 

 
ACQUISITI i documenti curati dalle competenti Unità Operative Dirigenziali (UOD) della Direzione 
Generale, di seguito elencati: 

• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 6.2.1; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione A e Operazione B Intervento 2; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 8.6.1 Azione A; 

e relativi allegati; 
 
RITENUTO necessario: 
• approvare i predetti Bandi che, allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e 

sostanziale, e precisamente: 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 6.2.1; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione A e Operazione B Intervento 2; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 8.6.1 Azione A; 

e relativi allegati; 
 
• fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN, le seguenti 

date: 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 6.2.1: data ultima 17.11.2017; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 7.6.1 operazione A e Operazione B Intervento 2; 

data ultima 30.10.2017 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 8.6.1 Azione A: data ultima 02.10.2017; 

 
• individuare la dotazione finanziaria per ciascun bando e precisamente: 

• tipologia d’intervento 6.2.1 dotazione finanziaria € 10.000.000,00; 
• tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione A dotazione finanziaria € 1.000.000,00; 
• tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione B Intervento 2 dotazione finanziaria € 4.000.000,00; 
• tipologia d’intervento 8.6.1 dotazione finanziaria € 3.600.000,00; 

 
• comunicare con apposito avviso sul sito web della Regione Campania, i termini di inizio per la raccolta 

delle Domande di Sostegno secondo le modalità previste dalle Disposizioni Generali approvate con DRD 
n. 31 del 14/07/2017; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

• la copertura finanziaria è garantita dalla dotazione del PSR 2014/2020; 
 

DECRETA  
  
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 

1 di approvare i bandi, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale, e 
precisamente: 

• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 6.2.1; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione A e Operazione B 

Intervento 2; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 8.6.1 Azione A; 

e relativi allegati; 
 
2 di fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN, le seguenti 

date: 

• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 6.2.1: data ultima 17.11.2017; 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 7.6.1 operazione A e Operazione B 

Intervento 2; data ultima 30.10.2017 
• Bando di attuazione della tipologia d’intervento 8.6.1 Azione A: data ultima 02.10.2017; 

 
3 di fissare la dotazione finanziaria per ciascun bando come di seguito riportata: 

• tipologia d’intervento 6.2.1 dotazione finanziaria € 10.000.000,00; 
• tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione A dotazione finanziaria € 1.000.000,00; 
• tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione B Intervento 2 dotazione finanziaria € 4.000.000,00; 
• tipologia d’intervento 8.6.1 dotazione finanziaria € 3.600.000,00; 
 

4 di comunicare con apposito avviso sul sito web della Regione Campania, i termini di inizio per la raccolta 
delle Domande di Sostegno secondo le modalità previste dalle Disposizioni Generali approvate con DRD 
n.31 del 14/07/2017; 

 

5 di incaricare la UOD 50.07.06 della divulgazione dei contenuti dei documenti predetti, anche attraverso il 
sito web della Regione; 

 

6 di trasmettere il presente decreto ed allegati a: 

- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

- al Responsabile della programmazione Unitaria Regionale della Campania; 

- UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali 

- AGEA Organismo Pagatore 

- BURC per la pubblicazione 

- Ufficio III Affari Generali 

 
        DIASCO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

